
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND             Văn Quan, ngày       tháng 6 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Lạng Sơn năm 2024, Ủy ban nhân dân 

huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024 trên địa 

bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua Diễn đàn trẻ em nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, 

hành động của các cấp, các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt 

là quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng một môi trường sống an toàn, 

thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em. 

- Tạo cơ hội cho trẻ em được bày tỏ ý kiến và tham gia hoạt động xã hội, 

tiếp cận thông tin phù hợp, được phát triển tư duy sáng tạo, chia sẻ hiểu biết và 

những kinh nghiệm của các em liên quan đến chủ đề Diễn đàn, trên cơ sở đó giúp 

các tổ chức, các nhà quản lý, các nhà hoạch định chính sách hiểu tâm tư nguyện 

vọng, nhu cầu của trẻ em, từ đó hoàn thiện luật pháp, chính sách nhằm thúc đẩy 

việc thực hiện quyền của trẻ em ngày một tốt hơn. 

- Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em những kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao 

nhận thức cho trẻ em về trách nhiệm đối với bản thân và vai trò trách nhiệm đối 

với quê hương đất nước, từ đó tu dưỡng rèn luyện, trau dồi tri thức để trở thành 

chủ nhân tương lai của đất nước. 

 - Để trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập và được tham gia, bày tỏ ý kiến, 

nguyện vọng, đối thoại trực tiếp với các đồng chí lãnh đạo các cấp, các ngành của 

huyện để nói lên suy nghĩ, ý kiến, nguyện vọng về tất cả những vấn đề liên quan đến 

trẻ em, qua đó giúp các cơ quan chức năng đưa ra được những giải pháp thiết thực, 

hiệu quả để giải quyết tốt hơn những vấn đề mà các em quan tâm.  

2. Yêu cầu 

- 100% các xã, thị trấn tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã năm 2024. 

- Nội dung Diễn đàn phải đảm bảo thực hiện theo Thông tư số 29/2019/TT-

BLĐTBXH. 

- Việc tổ chức Diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính 

giáo dục cao. 

 - Trẻ em được chia sẻ sự hiểu biết về tâm tư, nguyện vọng của mình và 

tham gia đề xuất các khuyến nghị về việc xây dựng môi trường sống an toàn, thân 

thiện và lành mạnh cho trẻ em. 
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- Sự tham gia của trẻ em là hoàn toàn tự nguyện; việc tham gia phải vì lợi 

ích tốt nhất của trẻ em. 

- Trẻ em được bảo vệ an toàn khi tham gia; môi trường thân thiện và khuyến 

khích trẻ em tham gia; bảo đảm nguyên tắc vì lợi ích tốt nhất cho trẻ em, không 

phân biệt đối xử; đảm bảo quyền bình đẳng, quyền riêng tư và bí mật của trẻ em. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG DIỄN ĐÀN 

1. Chủ đề của Diễn đàn trẻ em năm 2024: “Hành động thiết thực, ưu tiên 

nguồn lực cho trẻ em”. 

2. Nội dung Diễn đàn 

- Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em 

cấp huyện, cấp xã năm 2022; 

- Trẻ em được thảo luận, phát hiện, chia sẻ và nói lên ý kiến, nguyện vọng 

kiến nghị của mình, tập trung vào các vấn đề sau: 

+ Trẻ em với quyền tham gia của trẻ em trong gia đình, nhà trường và xã hội. 

+ Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn giao 

thông, tai nạn đuối nước. 

+ Trẻ em với quyền được học tập, vui chơi, giải trí. 

+ Trẻ em với quyền được chăm sóc sức khoẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm. 

+ Trẻ em với quyền được tôn trọng, bảo vệ tính mạng, thân thể và danh dự. 

+ Phụ huynh cần quan tâm, định hướng gì cho con trong giai đoạn này. 

+ Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.  

+ Trẻ em với quyền được bảo vệ để không bị xâm hại tình dục, bạo lực 

học đường. 

+ Trẻ em tham gia phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định của 

pháp luật. 

- Ngoài các chủ đề nêu trên, khuyến khích các đơn vị xã, thị trấn quan tâm 

đưa ra những vấn đề liên quan, nổi cộm tới trẻ em tại địa phương, các tiết mục 

tham gia Diễn đàn cấp huyện cần thể hiện bằng hình thức sân khấu hoá, tiểu phẩm, 

diễn kịch, thuyết trình qua hình ảnh, qua bức tranh... Căn cứ vào nội dung, tiết 

mục, chủ đề các đơn vị đã tổ chức và đăng ký tham dự Diễn đàn cấp huyện, Ban 

Tổ chức sẽ lựa chọn từ 06 - 08 đơn vị để tham gia tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện, 

từ đó lựa chọn 01 chủ đề xuất sắc nhất tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh. 

- Trẻ em được tham gia đối thoại trực tiếp với các đồng chí lãnh đạo HĐND, 

UBND huyện và đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành liên quan. Các thông 

điệp chính từ Diễn đàn được các cấp, các ngành tiếp nhận, quan tâm xem xét và 

thực hiện, trên cơ sở đó, hình thành cơ chế thực hiện quyền tham gia của trẻ em 

thông qua việc tổ chức Diễn đàn. 
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III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Cấp xã, thị trấn tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã xong trước ngày 

15/8/2024. 

2. Cấp huyện dự kiến tổ chức trong 9/2024. 

3. Hình thức tổ chức: tổ chức trực tiếp. 

IV. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA 

1. Đối tượng  

1.1. Trẻ em 

- Là đại biểu trẻ em được lựa chọn từ Diễn đàn trẻ em các xã, thị trấn; trên 

tinh thần tự nguyện tham gia, bảo đảm sức khoẻ và được cha, mẹ hoặc người đại 

diện hợp pháp đồng ý. 

- Trẻ em có khả năng phát hiện vấn đề tốt, có kinh nghiệm trong việc tham 

gia các hoạt động của trẻ em ở địa phương, có khả năng thuyết trình, phản biện, 

chất vấn, có phong cách tự tin, mạnh dạn, yêu thích các hoạt động xã hội, có năng 

khiếu vẽ, ca hát…; 

- Tự nguyện cam kết tham gia Diễn đàn từ quá trình chuẩn bị đến quá trình 

tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện. 

1.2. Người phụ trách trẻ em: là người có kinh nghiệm, kỹ năng làm việc 

với trẻ em, có phẩm chất đạo đức tốt; hiểu biết về quyền trẻ em được cơ quan, tổ 

chức có thẩm quyền giao trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ, hướng dẫn trẻ em tham 

dự Diễn đàn. 

 2. Thành phần mời dự Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024(có 

Giấy mời cụ thể sau). 

- Đại biểu khách mời:   

+ Đại biểu lãnh đạo huyện: TT Huyện ủy, TT HĐND huyện, UBND huyện; 

UBMTTQ Việt Nam huyện; 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan, phóng viên 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; 

+ Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn; 

+ Đại biểu là trẻ em: mỗi xã, thị trấn chọn cử 05 trẻ em (tổng số 85 trẻ em). 

+ Đại biểu là người phụ trách trẻ em: mỗi xã, thị trấn chọn cử 02 cán bộ phụ 

trách (tổng số 34 người). 

- Đại biểu khách mời đối thoại trực tiếp với trẻ em: đại diện Lãnh đạo 

UBND huyện, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ, 

Huyện đoàn, Công an huyện... 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Nội dung thực hiện trước Diễn đàn 

1.1. Cung cấp kiến thức cho trẻ em nòng cốt, trẻ em tham gia Diễn đàn về 

Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em (sau đây gọi tắt là Nghị định số 

56/2017/NĐ-CP), Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên, trong đó tập 

trung quyền tham gia, bổn phận của trẻ em, các hành vi nghiêm cấm trẻ em; phòng, 

chống xâm hại, bạo lực trẻ em, trách nhiệm bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; 

vấn đề đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; hướng dẫn trẻ em về kỹ năng làm việc 

nhóm, thuyết trình...  

1.2. Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Diễn đàn trẻ em bảo đảm theo quy định 

tại Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội. 

1.3. Tổng hợp các kiến nghị của trẻ em và tiếp nhận các đề xuất, kiến nghị 

của trẻ em sẽ trình bày tại Diễn đàn trẻ em năm 2024 để các cơ quan liên quan 

chuẩn bị trả lời trẻ em tại Diễn đàn. 

1.4. Chuẩn bị các nội dung tham gia Diễn đàn  

a) Để hướng dẫn và định hướng cho trẻ em thảo luận theo các chủ đề phân 

công, yêu cầu cán bộ phụ trách trẻ em (làm người dẫn chương trình thảo luận 

nhóm) gợi ý, cung cấp thông tin, hướng dẫn những văn bản, tài liệu liên quan đến 

chủ đề nhằm đạt được các nội dung, các tiết mục tham gia Diễn đàn cấp huyện cần 

thể hiện bằng hình thức sân khấu hoá, tiểu phẩm, diễn kịch, thuyết trình qua hình 

ảnh, qua bức tranh... hoặc phân công cử 01 trẻ em đại diện nhóm trình bày báo cáo 

kết quả tham luận tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện và phân công 01 trẻ em đặt câu 

hỏi giao lưu đối thoại với Lãnh đạo huyện.  

Hồ sơ, tài liệu gửi về UBND huyện qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã 

hội - Dân tộc huyện trước ngày 20/8/2024; đồng thời gửi bản mềm vào địa chỉ 

Gmail: luonguyenubndvietyen@gmail.com.  

b) Đăng ký tham gia Diễn đàn cấp huyện gồm nội dung như sau:  

- Gửi kịch bản, các tiết mục tham gia Diễn đàn bằng hình thức sân khấu hoá, 

khuyến khích các đơn vị tham dự Diễn đàn bằng: tiểu phẩm, diễn kịch, thuyết trình 

qua các slide trình chiếu và clip ngắn, qua hình ảnh, qua bức tranh... theo chủ đề để 

tham gia Diễn đàn cấp huyện. 

- Gửi 01 tranh vẽ cổ động có khung, để truyền thông theo chủ đề tại Diễn 

đàn cấp huyện (kích thước thể hiện bằng khổ giấy A0, ghi chủ đề tranh, tên đơn vị 

tại góc bên phải, cuối trang). 

- Gửi 03 câu hỏi theo lĩnh vực, nội dung, chủ đề của Diễn đàn (để lựa chọn 

đối thoại tại Diễn đàn cấp huyện). 

- Gửi 03 ý kiến đề xuất, kiến nghị và nguyện vọng của trẻ em theo các lĩnh 

vực, nội dung, chủ đề của Diễn đàn.  
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  - Quyết định thành lập Đoàn và danh sách trích ngang Đại biểu trẻ em và 

người phụ trách tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024 (thông tin 

gồm họ và tên; năm sinh; học sinh lớp; trường học; thành tích trong học tập của 

năm học 2023 - 2024, phân công 01 trẻ đặt câu hỏi giao lưu, đối thoại, 01 trẻ em 

báo cáo tham luận nếu đơn vị lựa chọn hình thức tham dự bằng tham luận tại Diễn 

đàn cấp huyện).  

2. Nội dung Chương trình Diễn đàn trẻ em tại các xã 

Chương trình Diễn đàn trẻ em tại các xã năm 2024, cụ thể như sau: 

Số TT Nội dung  Thực hiện 

01 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Người dẫn chương trình 

02 Phát biểu khai mạc Diễn đàn  Lãnh đạo UBND xã 

03 Biểu diễn các Tiểu phẩm, diễn kịch, thuyết trình 

qua các slide trình chiếu và clip ngắn, qua hình 

ảnh, qua bức tranh theo chủ đề, lồng ghép biểu 

diễn các tiết mục văn nghệ… 

Người dẫn chương trình 

04 Nghỉ giải lao (15 phút)  

05 Thảo luận, giao lưu, đối thoại giữa trẻ em và lãnh 

đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, lãnh đạo các 

trường học 

Người dẫn chương trình 

06 

Trẻ em trao kiến nghị thông điệp của Diễn đàn năm 

2024 tới lãnh đạo xã, các tổ chức đoàn thể, trường 

học liên quan  

Người dẫn chương trình 

07  Tặng quà cho trẻ em tham gia Diễn đàn Lãnh đạo địa phương 

08 Kết thúc, đại biểu và trẻ em chụp ảnh lưu niệm Người dẫn chương trình 

Các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tế có thể điều chỉnh Chương trình cho 

phù hợp. 

3. Nội dung Chương trình Diễn đàn trẻ em cấp huyện 

Trên cơ sở Diễn đàn trẻ em các xã tổ chức, lựa chọn các nội dung, chủ đề để 

tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024, UBND huyện tổ chức Phiên 

chính thức để gặp mặt, đối thoại giữa trẻ em và lãnh đạo huyện, các cơ quan, ban, 

ngành của huyện; là hoạt động để trẻ em gặp mặt, trao đổi, bày tỏ ý kiến, nguyện 

vọng, kiến nghị, phản hồi từ đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan đến nội dung 

Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2024.  

Chương trình phiên chính thức Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024, 

dự kiến nội dung như sau:  

- Thời gian dự kiến: trong tháng 9/2024. 

- Địa điểm: hội trường UBND huyện Văn Quan. 
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Số TT Nội dung Người thực hiện 

01 Đón tiếp đại biểu Ban Tổ chức 

02 Văn nghệ chào mừng MC văn nghệ 

03 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu MC 

04 Phát biểu khai mạc Diễn đàn LĐ UBND huyện 

05 

Biểu diễn các tiểu phẩm, diễn kịch, thuyết trình 

qua các slide trình chiếu và clip ngắn, qua hình 

ảnh, qua bức tranh theo chủ đề… 

MC 

06 Nghỉ giải lao (15 phút) MC 

07 

Phóng sự về thực hiện Công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em trên địa bàn huyện Văn Quan với 

chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn 

lực cho trẻ em”. 

Trung tâm VH, 

TT&TT 

08 

Thảo luận, giao lưu, đối thoại giữa trẻ em với 

lãnh đạo huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể huyện 

MC 
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Trẻ em trao đổi kiến nghị thông điệp của Diễn 

đàn năm 2024 tới lãnh đạo huyện, các cơ quan, 

ban, ngành huyện 

Đại diện trẻ em và LĐ 

huyện, các cơ quan, 

ban, ngành liên quan 

10 Trao tặng quà cho trẻ em tham gia Diễn đàn Lãnh đạo huyện 

11 
Kết thúc Diễn đàn, đại biểu và trẻ em chụp ảnh 

lưu niệm 
MC 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí 

trình UBND huyện xem xét cấp kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp huyện 

Văn Quan năm 2024 và tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra. 

- Cân đối từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp huyện 

Văn Quan năm 2024 và tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra. Hướng 

dẫn các cơ quan liên quan thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định. 

3. UBND các xã 

Cân đối từ nguồn kinh phí ngân sách địa phương để tổ chức Diễn đàn trẻ em 

cấp mình hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế và thực hiện đăng ký 

tham dự Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024. Phòng Lao động, Thương 
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binh, Xã hội - Dân tộc sẽ lập dự toán trình UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế 

hoạch huyện xem xét cấp kinh phí hỗ trợ các xã tổ chức (nếu được cấp).  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị 

trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

 Chủ trì, phối hợp thống nhất nội dung Chương trình với Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh huyện và các đơn vị liên quan tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 

2024 theo kế hoạch đề ra. 

 Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Tổ phục vụ Diễn đàn trẻ em huyện 

Văn Quan năm 2024 và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức. 

 Xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch 

xem xét cấp kinh phí để tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp huyện Văn Quan năm 

2024 và tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh theo kế hoạch. 

 Tham mưu phát hành Giấy mời, dự thảo bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo 

UBND huyện. 

 Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả. 

 Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tuyên truyền về 

mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả Diễn đàn trẻ em các cấp năm 2024. 

 Tiếp nhận, tổng hợp, trả lời, giải quyết các kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn 

trẻ em các cấp năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực ngành; tổng hợp kết 

quả tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp năm 2024 báo cáo UBND tỉnh và Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức và đối thoại trực tiếp 

với trẻ em tại Diễn đàn cấp huyện và chuyên viên tham gia Tổ phục vụ Diễn đàn. 

Phối hợp tham gia chuẩn bị nội dung, thống nhất chương trình, kịch bản 

Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024. 

Chỉ đạo chuẩn bị Chương trình văn nghệ thiếu nhi chào mừng Diễn đàn trẻ 

em huyện Văn Quan năm 2024 (thời gian 30 phút với 05 tiết mục). 

Phối hợp với Huyện đoàn xây dựng kịch bản Diễn đàn trẻ em huyện Văn 

Quan năm 2024 và chọn cử 02 trẻ em (01 nam, 01 nữ) làm MC Dẫn Chương trình. 

Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS phối hợp với UBND các xã và Đoàn 

thanh niên các xã xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tại cơ sở và chọn, cử 

trẻ em, người phụ trách trẻ em để hướng dẫn, luyện tập, chuẩn bị cho trẻ em tham 

gia Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024. 

Tổng hợp, báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời, giải quyết các kiến nghị 
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của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp cơ sở năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ, 

lĩnh vực ngành. 

 3. Đề nghị Huyện Đoàn Văn Quan 

Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức và đối thoại trực tiếp 

với trẻ em tại Diễn đàn cấp huyện và chuyên viên tham gia Tổ phục vụ Diễn đàn. 

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc xây dựng kế 

hoạch và thống nhất nội dung chương trình tổ chức Diễn đàn trẻ em huyện Văn 

Quan năm 2024; 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kịch bản 

chi tiết Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024 (dự thảo kịch bản xong trước 

ngày 25/8/2024 để họp xin ý kiến góp ý thành viên Ban Tổ chức) và chọn cử 02 trẻ 

em (01 nam, 01 nữ) làm MC Dẫn Chương trình. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn phối hợp với Công chức VH - XH 

các xã các đơn vị liên quan, tham mưu cho UBND xã tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp 

xã bảo đảm đúng nội dung, chủ đề đã phân công trong kế hoạch này. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Cử đại diện lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức và đối thoại trực tiếp 

với trẻ em tại Diễn đàn cấp huyện. 

Phối hợp tham gia chuẩn bị nội dung, thống nhất chương trình, kịch bản 

Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024. 

Hướng dẫn đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý 

thức pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em với chủ đề năm 2024 “Hành 

động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”. Nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm, hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, cộng đồng, gia 

đình và bản thân trẻ em về Công ước Quốc tế quyền trẻ em, Luật Trẻ em... hướng 

tới xây dựng một môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho 

mọi trẻ em trên địa bàn huyện.  

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông  

Cử đại diện Lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức, viên chức tham gia 

Tổ phục vụ Diễn đàn. 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền về Diễn đàn trẻ em các cấp trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. Xây dựng 01 phóng sự (thời lượng 15 phút) về công tác bảo 

vệ, chăm sóc trẻ em, các hoạt động Diễn đàn trẻ em trên địa bàn huyện để phát tại 

Chương trình Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024. 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị Chương trình văn nghệ 

thiếu nhi chào mừng Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024 (thời gian 30 

phút với 05 tiết mục).  

Cử phóng viên tham dự Diễn đàn trẻ em cấp xã, cấp huyện để ghi hình, đưa 

tin đảm bảo kịp thời. 
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6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan   

Phối hợp, tham gia giám sát việc thực hiện Luật Trẻ em, các chính sách 

về quyền tham gia của trẻ em và các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em trên địa 

bàn huyện. 

Cử đại diện lãnh đạo tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024 

và chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực để trao đổi, đối thoại trực tiếp với trẻ em về 

các nội dung mà trẻ em quan tâm, kiến nghị tại Diễn đàn cấp huyện.   

7. UBND các xã 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã năm 2024 thiết thực 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương, đảm bảo thời gian 

xong trước ngày 15/8/2024. 

Tuyên truyền rộng rãi tới Nhân dân trên địa bàn về mục đích, ý nghĩa, nội 

dung của Diễn đàn trẻ em nhằm thu hút sự quan tâm hưởng ứng và sự tham gia 

đông đảo của trẻ em và các gia đình.  

Gửi hồ sơ, tài liệu tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Văn Quan năm 2024 và 

báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em của đơn vị về UBND huyện qua Phòng 

Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024 của UBND huyện 

Văn Quan. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc các cơ quan, 

đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - 

Dân tộc) để xem xét, chỉ đạo./. 

  

Nơi nhận: 
- Sở LĐ - TB&XH tỉnh; 

- TT Huyện ủy;                  (B/c) 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXHDT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Đức Dũng 
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